АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» июня 2016 года
                                                                                            № 58

 п. Высокий Мыс
	О порядке оказания единовременной помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», устава сельского поселения Тундрино:
1. Утвердить:
1.1. Порядок оказания единовременной помощи пострадавшим в результате
стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
1.2. Состсав комиссии по обследованию территории, а также населённых
пунктов, пострадавших в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского
поселения Тундрино от 14.07.2008 № 14 «О порядке осуществления единовременной материальной помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных обстоятельств».
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном

сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино.

     4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

     5.  Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино.

И.о. главы сельского поселения Тундрино                                              А.С. Долгов

                                 Приложение 1 к постановлению

                            администрации сельского

                                                                                                               поселения Тундрино

                            от «24»  июня 2016 года № 58
Порядок

оказания единовременной помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории

сельского поселения Тундрино
1. Общие положения

           1.1. Порядок оказания единовременной помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино (далее - Порядок) устанавливает механизм оказания единовременной материальной помощи, определяет перечень документов, организацию взаимодействия отраслевых (функциональных) органов сельского поселения Тундрино и комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Тундрино (далее – комиссия КЧС и ОПБ поселения) по вопросу выделения средств за счет средств бюджета сельского поселения Тундрино (далее - поселения) на осуществление единовременной материальной помощи, пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций.

1.2. Финансирование мероприятий на оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории поселения (далее - единовременная материальная помощь), производится за счет средств бюджета сельского поселения Тундрино в размере, решением Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 14.07.2008 № 56 «Об оказании единовременной помощи».

          1.3. Единовременная материальная помощь оказывается гражданам, проживающим на территории поселении, жилые помещения которых полностью или частично пострадали в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных обстоятельств (далее-пострадавшие).

1.3. Уполномоченным по приёму и рассмотрению документов, необходимых для оказания единовременной материальной помощи, а также осуществлению контроля соблюдения настоящего Порядка является главный специалист администрации поселения (далее - специалист).

1.4. При поступлении заявления (одного из членов семьи) пострадавших в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций, на территории, которой произошла чрезвычайная ситуация, комиссия по обследованию территории, а также населённых пунктов пострадавших в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории поселения (далее - комиссия) в пятидневный срок проводит обследование территории поселения и находящихся на ней строений (имущества граждан), подвергшихся стихийным бедствиям (чрезвычайным ситуациям).
2

После обследования составляется Акт обследования (приложение 1 к Порядку) и представляется главе поселения.

1.5. Глава поселения в течение пяти рабочих дней со дня получения акта обследования направляет заявление о предоставлении единовременной материальной помощи и документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка на рассмотрение КЧС и ОПБ поселения для принятия решения о выплате единовременной материальной помощи.

1.6. Специалист уведомляет заявителя о принятом решении на КЧС и ОПБ поселения в установленный законом срок, а в случае отказа указывает причины.

1.7. В случае наличия оснований для предоставления пострадавшим гражданам единовременной материальной помощи на основании решения КЧС и ОПБ поселения специалист готовит проект распоряжения администрации поселения об оказании единовременной материальной помощи и список пострадавших граждан (приложение 4 к Порядку).

1.8. Проект распоряжения администрации поселения об оказании единовременной материальной помощи проходит согласование в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации поселения.

1.9. На основании распоряжения администрации поселения об оказании единовременной материальной помощи осуществляется перечисление финансовых средств на лицевые счета пострадавшим гражданам в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций территории поселения.

1.10. Споры по вопросам предоставления, либо отказа в предоставлении единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2. Единовременная материальная помощь выплачивается

2.1. Семьям (членам семьи) погибших в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2.2. Лицам, здоровью которых нанесён вред в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2.3. Лицам (семьям), чьё имущество пострадало в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

3. Условия оказания единовременной материальной помощи

Для получения единовременной материальной помощи пострадавший гражданин или его законный представитель (в отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном порядке недееспособными), документы представляют (родители, усыновители, опекуны, попечители) обратившиеся с заявлением (приложение 2 к Порядку) в администрацию поселения не позднее трёх месяцев после даты произошедшего стихийного бедствия (чрезвычайной ситуации) с заявлением на имя главы поселения об оказании единовременной материальной помощи.
3

4. К заявлению об оказании единовременной материальной помощи
прилагаются следующие документы

4.1. Копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи.

4.2. Справка с места жительства о составе семьи либо выписка из домовой книги заявителя и членов его семьи (в силу статья 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся его супруг, а также дети и родители данного собственника и другие родственники, и нетрудоспособные иждивенцы, которые вселены собственником в качестве членов семьи).

4.3. Документ, подтверждающий право собственности (пользования) на жилое помещение, пострадавшее в результате стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации (за исключением коренных малочисленных народов Севера (КМНС).

4.4. Выписка из Реестра территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера регионального значения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре или копии правовых актов администрации поселения, утверждающих глав семей, ведущих традиционный образ жизни и занимающихся традиционными промыслами, на территории Сургутского района (для коренных малочисленных народов Севера (КМНС).

4.5. Справка из медицинского учреждения, заверенная надлежащим образом              (в случае причинения вреда здоровью гражданина).

4.6. Копия свидетельства о смерти (в случае гибели гражданина).

4.7. Акт обследования, устанавливающий факт повреждения и перечень пострадавшего имущества в результате стихийного бедствия (чрезвычайной ситуации) (приложение 1 к Порядку).

4.8. Реквизиты лицевого счёта получателя и банка получателя, на которые            будет перечислена единовременная материальная помощь.

4.9. Письменное согласие (заявление) совершеннолетних граждан о выплате единовременной материальной помощи одному из членов семьи (приложение 3 к Порядку).

4.10. Копия ИНН (индивидуальный идентификационный номер) гражданина (члена семьи, на чей счёт будет перечисляться единовременная материальная помощь).

4.11. Копия постановления о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела или копия процессуального решения по факту пожара (заверенная уполномоченным органом).

5. Основания для отказа в оказании единовременной материальной помощи:

5.1. Виновность граждан в возникновении чрезвычайных ситуаций (пожара).
4

5.2. Истечение срока представления документов, указанного в пункте 3. настоящего Порядка.

5.3. Ситуация не признана стихийным бедствием или другой чрезвычайной ситуацией.

5.4. Не представление документов в полном объёме.

5.5. Предоставление заведомо ложной информации.

5.6. Документы, имеющие подчистки или приписки, зачёркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления.

5.7. Документы, исполнены карандашом, а также представлены документы с серьёзными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.

5.8. Представление копий документов, не заверенных надлежащим образом, без предъявления подлинника соответствующего документа.

5

Приложение 1 к Порядку

Акт
визуального обследования территории, а также населённых пунктов пострадавшей в результате стихийных бедствий или других
чрезвычайных ситуаций на территории

сельского поселения Тундрино
______________________________________________________________________________

(наименование стихийного бедствия или чрезвычайных ситуаций, дата происшествия)

Наименование объекта, адрес ________________________________________________________

Ф.И.О. пострадавшего ______________________________________________________________
Форма собственности   __________________________________________________________________________________
          (частная, муниципальная, ведомственная принадлежность объекта, обслуживающая организация)
Статус проживания _________________________________________________________________

                                                                      (постоянно, временно)

Характеристика повреждения личного имущества граждан _______________________________

__________________________________________________________________________________________________

(% повреждения огнём, дымом, водой и т.д.)

Возможность восстановления имущества ______________________________________________
________________________________________________________________________________________

(подлежит (не подлежит) восстановлению)

Комиссии:

	_______________________
	_______________________
	_______________________

	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(дата)

	_______________________
	_______________________
	_______________________

	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(дата)

	_______________________
	_______________________
	_______________________

	(Ф.И.О.)
	(подпись)
	(дата)

6

Приложение 2 к Порядку

Форма заявления

пострадавшего в результате стихийных бедствий или других
чрезвычайных ситуаций на территории
сельского поселения Тундрино
                                                                           Главе сельского поселения Тунндрино
                                                                           _________________________________
                                                                                               от ________________________________________
                                                                                                __________________________________________
                                                                                                                       (Ф.И.О. полностью)

                                                                                               проживающего____________________________
                                                                                              __________________________________________
                                                                                       _______________________________________
                                                                                      № конт. тел. ____________________________
Заявление

Прошу оказать единовременную материальную помощь мне и моей семье         в связи ________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Дата                                                                                                            Подпись

7

Приложение 3 к Порядку

Форма заявления совершеннолетних членов семьи

 на согласие перечисления средств одному из членов семьи

                                                                           Главе сельского поселения Тунндрино
                                                                           ________________________________
                                                                          от _______________________________
                                                                                                        _______________________________________________

                                                                                                                                   (Ф.И.О. полностью)

                                                                          проживающего_____________________________

                                                                                                        _______________________________________________

                                                                                       ______________________________________

                                                                                      № конт. тел. ____________________________
Заявление

Прошу перечислить единовременную материальную помощь в связи

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

На расчетный счёт ______________________________________________________

(Ф.И.О. члена семьи)

Дата                                                                                                            Подпись

8

Приложение 4 к Порядку

Список граждан

на получение единовременной материальной помощи гражданам,
пострадавших в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций

__________________________________________________________________________________

(наименование стихийного бедствия или чрезвычайных ситуаций)

__________________________________________________________________________________

(полный адрес зоны чрезвычайной ситуации)

	№

п/п
	Фамилия,
имя, отчество
пострадавшего
	Документ,

удостоверяющий

личность

(серия, номер, кем

и когда выдан)
	Адрес по месту
регистрации
пострадавшего / (место проживания)
	Банк,

номер лицевого счёта, ИНН гражданина
	Требуемая

помощь за счёт

средств бюджета

сельского поселения Тундрино (тыс. руб.)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

                                                                                                              Приложение 2 к постановлению

                            администрации сельского

                                                                                                              поселения Тундрино

                            от «24» июня 2016 года № 58

СОСТАВ

комиссии по обследованию территории, а также населённых

пунктов пострадавших в результате стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Тундрино
Домалевич Александр Иванович - участковый уполномоченный полиции отдела

                                                                УУП и ПДН ОМВД России по Сургутскому району
Благодарев Алексей Николаевич - начальник ОП п. Высокий Мыс КУ ХМАО-

                                                        ЮГРЫ «Центроспас-Югория»
Долгов Александр Сергеевич       -  главный специалист администрации

                                                             сельского поселения Тундрино